vantur,

vantur, appareant. Prætereo autem subinde condi, quas tabulas vocant Astronomicas: Abacos nimirum exprimenteis numeris, notisve Arithmeticis ea tempora, quæ sidera in absolvendis juxta assumptas hypothesas circuitionibus insumunt. Prætereo & ex tabulis Ephemeridas, seu diaria parari, quæ videlicet certis motuum atque temporum constitutis initiis exhibeant, quibus in cælo locis Sol, Luna, cæteraque astra diebus singulis sint, ac inter se configurentur. Idem arguit Nic. Copernici institutum supra delineatum, qui feliciter super Ptolemæi suppositionibus motus Planetarum emendavit, ita ut calculus apparentiis congrueret. Quivero hoc? quatenus nempe istæ suppositiones sensata motuum cælestium experientia & convolutione nitebantur, non quatenus ad se invicem comparatæ erant: adeoque quamvis hæc sphærarum cælestium Ptolemæi & Copernici discrimina in descriptione mundi systematica evidentem pariant mutationem, nihilominus apparentias generales motuum cælestium minimè turbât. Licet enim in Sphærâ Copernici & Ptolemæi, fixarum, Solis, Terræque contrarius situs ac motus sit, tamen hoc non inagis inter se differunt, quam via quæ Athenis Thebas, ab eâ, quæ Thebis Athenas ducit: Ut enim Athenis Thebas iter facientibus contrarium quidem fit iis, qui Thebis Athenas, sed viâ eadem contendunt; ita Sphæra Ptolemaica & Copernicana inter se quoad hypothesas contrariæ, ostendunt nihilominus easdem in cælo (motuum) apparentias. Neque id dissimulat Copernicus, qui lib. 2. revolut. p. 62. editionis Amstelod. *Nihil refert, inquit, si quod illi per quietam terram, & mundi vertiginem demonstrant, hoc nos ex opposito suscipientes ad eandem concurramus metam; quoniam in his, quæ ad invicem sunt, ita contingit, ut vicissim sibi ipsis consentiant.* Sed hoc argumentum pertractarunt Viri celeberrimi, Renatus Cartesius, Galilæus Galilæi, Ismael Bullialdus, Petrus Gassendus, Guilielmus Blæu, Phil. Landspergius, quos inprimis adire juvabit: quibus,

bus, si placet, adjuuge meum Copernicum Redivivum.

Quod si quæras, quâ de causa Copernicus, hypothefibus Ptolemæi rejectis, suas substituerit, cum, manentibus iisdem utrimque apparentiis, hoc pacto antiquissima Astronomiæ fundamenta videatur convellere? respondet Phil. Landspergius Comm. in motum terræ. p. 2. *Altius spectasse Copernicum: Ptolemæus enim nudum cæli motum in opere suo Astronomico ob oculos ponere conatus est, quem hypothefibus affectus substitit. Hic contra præter motum, etiam causas ejus declarare voluit, quia tum demum scimus, cum rem per causas cognoscimus. Astronomia igitur Ptolemæi multum differt à Copernicæa, cum ista speciem rei, hæc præter speciem rem ipsam præbeat conspiciendam.* Et id ipsum est, quod supra dixi, nimirum, etiamsi satisfactum esset Astronomo mere calculatori, nondum tamen satisfieri sibi passum esse Astronomum Philosophum. Cum his autem eleganter consonat illud Ptolemæi lib. 1. Almagesti, c. 7. *unam mundi dispositionem quoad phenomena, καὶ τὴν ἀπὸ ἀετέρων ὀπισθολλῶ*, secundû simpliciorum considerationem, nihil prorsus differre ab altera. A quâ aliàs excipiuntur particulares planetarû apparentiæ, in primis Martis, Veneris, & Mercurii, quæ per hypothefin Ptolemæicam cælo minimè congruæ sunt. Quid autem ad Eclipseon doctrinam necessarium sit, qualesque ad eam hypothefes requirantur, præter Erasmi Reinholdi commentaria in theoricis novas planetarum Georgii Purbachii, & quidem in specie in Passiones planetarum, (haut neglecto tamen ipso Ptolemæo & Copernico) eruditè & mira brevitate tribus capitibus complectitur Nicol. Mulerius in tab. Frificis Lunæ-Solaribus p. 423. seqq. edit. Amstelod. Atque sic rursus liquet *ex falsis non posse directè verum elici.*